
ORIGINALE 
 

DELIBERAZIONE N° 

 54 

del 22/06/2021 

 
• Soggetta invio ai capi gruppo 

consiliari 

 

COMUNE DI CANDIA CANAVESE 
Regione Piemonte 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O 

ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA (AI SENSI DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019, 

N. 160, ARTICOLI 816-836): APPROVAZIONE TARIFFE DECORRENTI DAL 1° 

GENNAIO 2021.           
 

L’anno DUEMILAVENTUNO - addì VENTIDUE del  Mese di GIUGNO,  alle ore dieci e minuti zero - nella  

Sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 

seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

MOTTINO Mario Carlo Secondo - Sindaco Sì 

LA MARRA Umberto - Vice Sindaco Sì 

MARANGON Moreno - Assessore Sì 

            

            

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale D'ANSELMO Dott.ssa Anna Rita il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MOTTINO Mario Carlo Secondo - Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE 

PUBBLICITARIA (AI SENSI DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160, ARTICOLI 816-836): 

APPROVAZIONE TARIFFE DECORRENTI DAL 1° GENNAIO 2021.           

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Visto l'art. 1, comma 816 e 845 - , della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020) che 

ha previsto l’istituzione da parte degli enti impositori a decorrenza dal 1° gennaio 2021:  

- del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria in sostituzione 

della Tassa per l’Occupazione di Spazi ed Aree Pubbliche (TOSAP), l’imposta comunale sulla 

pubblicità (ICP) e il diritto sulle pubbliche affissioni (DPA);  

- del canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o 

al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate;  

 

Atteso che la Legge 160/2019 prevede che l’applicazione dei suddetti canoni sia disciplinata dagli 

Enti con regolamento soggetto all’approvazione da parte del Consiglio Comunale e che tale 

disciplina tenda ad assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono 

sostituiti dalle nuove forme di prelievo, lasciando salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito 

attraverso la modifica delle tariffe;  

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 28.05.2021, con la quale è stato approvato il 

regolamento comunale per la disciplina del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria – legge 160/2019, ai sensi della Legge 160/2019 articolo 1 commi 816-836 ;  

 

Atteso che la Legge 160/2019 stabilisce le tariffe standard di riferimento da applicare relativamente 

ai suddetti canoni in relazione alla realtà demografica di appartenenza di ciascun Ente;  

 

Verificato che la popolazione residente sul territorio del Comune di Candia Canavese alla data del 

31 dicembre 2020 era pari a 1176 

 individui, e che pertanto si applicano le tariffe standard di riferimento rispetto alla fascia di Comuni 

fino a 10.000 abitanti;  

 

Visto il piano tariffario predisposto dall’ufficio tributi afferente al canone per l’occupazione delle 

aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile allegato al presente atto 

(composto da allegato A coefficienti e allegato B tariffe) per farne parte integrante e sostanziale;  

 

Visto che il piano tariffario afferente al canone per l’occupazione delle aree e degli spazi 

appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, denominato allegato c, rimane invariato; 

 

Preso atto che il piano tariffario è stato elaborato con l’obiettivo di raggiungere l’invarianza di gettito 

di cui all’articolo 1 comma 817 della Legge 160/2019 e che tale impostazione consente di non 

generare un aumento di prelievo, salvo eventuali arrotondamenti, rispetto a quello derivante dalle 

tariffe previgenti, in ambito COSAP/ICP;  

 

Preso atto altresì che, sulla base delle previsioni elaborate dall’Ufficio Tributi, l’obiettivo di cui al 

precedente è da intendersi perseguito, a prescindere dal minor gettito, eventualmente derivante 

dalle esenzioni disciplinate dal comma 821 della Legge 160/2019 in maniera discontinua rispetto alla 

normativa di riferimento previgente;  

 



 

Ritenuto necessario  fissare nel giorno 31 luglio 2021 la scadenza del pagamento annuale relativa al 

canone unico patrimoniale riferito all’anno 2021; 

 

Visto il D.lgs. n. 267/2000 “Teso Unico delle leggi degli enti locali” ed in particolare gli articoli 42 

comma 2 lettera f) e 48, che attribuiscono alla Giunta Comunale la competenza per la 

determinazione delle tariffe da approvare entro i termini di approvazione del bilancio di previsione;  

 

Vista la proroga per l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 al 30/06/2021;  

 

Considerato che la proroga del termine per le previsioni comporta che anche i termini di 

approvazione delle delibere regolamentari e tariffarie dei tributi locali sono rinviati al 30/06/2021; 

 

Considerato, pertanto di provvedere all’approvazione delle tariffe riportate nell’allegato A) alla 

presente deliberazione facente parte integrante e sostanziale, da applicare, con decorrenza 1° 

gennaio 2021, sulla base della normativa vigente e del regolamento comunale sopra richiamato;  

 

Vista la circolare 2/DF Ministero dell’Economia e delle Finanze del 22 novembre 2019, che ha 

chiarito, in relazione agli atti deliberativi e regolamentari relativi ad entrate di natura non tributaria 

l’insussistenza, in capo all’Ente Locale, dell’obbligo di trasmissione e pubblicazione sul sito del MEF 

www.finanze.gov.it;  

 

Visto il preventivo parere favorevole, espresso dal Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, ai 

sensi dell’art. 49, comma 1 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica e contabile 

della proposta di che trattasi;  

 

Con votazione unanime favorevole resa in forma palese  

 
 

DELIBERA 

 

 

1. DI APPROVARE, per le ragioni in premessa indicate, le tariffe del canone unico patrimoniale di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, nonché le tariffe afferenti il canone per 

l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, così 

come riportate nei prospetti che si allegano alla presente deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale;  
 

2. DI FISSARE nel giorno del 31 luglio 2021 la scadenza del pagamento annuale relativo al canone 

unico patrimoniale riferiti all’anno 2021;  

 
 

3. di allocare i proventi che deriveranno per l’anno 2021 dal Canone per l’Occupazione di Spazi ed 

Aree Pubbliche al  capitolo "3003/99 CANONE UNICO PATRIMONIALE del bilancio di  previsione 2021; 

 

4. di trasmettere il presente atto agli uffici comunali interessati; 

 

5. di comunicare la presente deliberazione al Capogruppo consiliare, ai sensi dell’art. 125 del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Successivamente, considerata l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento, 

al fine di consentire il versamento delle tariffe entro il termine stabilito, con votazione unanime 

favorevole espressa in forma palese,  



 

 

DELIBERA 

 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. 

D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

  

_______________________________________________________________________________ 

 

COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

(art.125 D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i.) 

 

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione ai Capigruppo 

Consiliari. 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

   

_______________________________________________________________________________ 

 
VISTO: l’art. 49 del D.Lgs. 

18.08.2000, n.267 e s.m.i. 

PARERE CONTABILE 

FAVOREVOLE. 

IL RESPONSABILE DI 

RAGIONERIA 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i. e Art. 32 L. 69/2009) 

 

Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia del presente verbale 

viene pubblicata il giorno _________________________ all’Albo Pretorio Virtuale di 

questo Comune ove rimarrà esposta per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

Li, _________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 D’ANSELMO DOTT.SSA Anna Rita 

_______________________________________________________________________________ 

 
VISTO: l’art. 49 del D.Lgs. 

18.08.2000, n.267 e s.m.i. 

PARERE TECNICO 

FAVOREVOLE. 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art.134 D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i.) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

Virtuale di questo Comune per quindici giorni consecutivi ed è diventa 

esecutiva trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

Lì, 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

_______________________________________________________________________________ 

 
 

 

 

 

 


